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Abstrakt

Název: Sportovní příprava hráčů para hokejové reprezentace ČR.

Cíle: Pomocí teoretických poznatků, dotazníkového šetření a na základě

rozhovorů s trenérem para hokejové reprezentace ČR popsat současnou

úroveň sportovní přípravy para hokejistů v České republice. Dílčím

cílem bylo navrhnout vhodné cviky na ledě i mimo něj.

Metoda: V rámci teoretické části byla zvolena metoda literární rešerše k

prezentaci základních informací o para hokeji a jeho tréninku v ČR.

Výzkum byl koncipován jako smíšený. Metodami sběru dat byl

dotazník a polostrukturovaný rozhovor. K analýze dat byla užita

popisná statistika. V případě otevřených otázek a analýzy rozhovoru

byla využita metoda vytváření trsů.

Výsledky: Tréninkové jednotky jsou nedostačující ve smyslu komplexnosti,

postrádají např. zaměření na vytrvalost a nácvik herních dovedností. V

hokejových klubech chybí dostatečný počet tréninkových jednotek

mimo led, není zařazen plán regenerace a odpočinku a velmi málo je

kladen důraz na kompenzační trénink. Problematická je také absence

individuálního tréninku.

Trénink v sezóně se zaměřuje především na nácvik střelby a přihrávek.

Chybí nácvik dalších důležitých technik, jako je kličkování, práce s

holí, přílišná pozornost není věnována ani herním situacím a taktické

přípravě.

Z výsledku analýzy rozhovoru vyplynulo, že faktory, které ovlivňují

výkonnost para hokejisty, jsou věk, druh tělesného handicapu,

hmotnost, psychika hráče (zejména adaptabilita a odolnost) , ale též

morálně volní vlastnosti.

Možnosti zlepšení českých para hokejistů závisí především na posílení

finanční podpory tohoto sportu.

V návaznosti na zjištěné výsledky je součástí práce soubor navržených

cviků k zajištění komplexní přípravy para hokejistů, a to nejen s

ohledem na zlepšení jejich výkonnosti, ale také prevenci úrazů.

Klíčová slova: Para hokej, trénink, výkonnost, faktory.

Abstract

Title: Sports training of national Para ice hockey team players in the Czech

Republic

Results: Using theoretical knowledge, questionnaire survey and based on

interviews with the coach of the para hockey team of the Czech

Republic, to describe the current level of sports preparation of para

hockey players in the Czech Republic. The sub-goal was to design

suitable exercises on and off the ice.

Method: Within the theoretical part, a method of literature research was chosen

to present basic information about para hockey and its training in the

Czech Republic. The research was conceived as mixed. The methods of

data collection were a questionnaire and a semi-structured interview.

Descriptive statistics were used to analyze the data. In the case of open

questions and interview analysis, the method of creating clusters was

used.

Results: Training units are insufficient in terms of complexity, lacking, for

example, a focus on endurance and training of game skills. Hockey

clubs lack a sufficient number of off-ice training units, there is no

recovery and rest plan, and very little emphasis is placed on

compensatory training. The absence of individual training is also

problematic.

Training in the season focuses mainly on shooting and passing practice.

There is a lack of training of other important techniques, such as

zigzagging, working with sticks, too much attention is not paid to game

situations and tactical preparation.

The result of the analysis of the interview showed that the factors that

affect the performance of a para hockey player are age, type of physical

handicap, weight, player psyche (especially adaptability and resilience),

but also moral volitional qualities.

The possibilities of improving Czech para hockey players depend

primarily on strengthening the financial support of this sport.

Following the results, part of the work is a set of proposed exercises to

ensure comprehensive preparation of para hockey players, not only with

regard to improving their performance, but also to prevent injuries.

Keywords: para ice hockey, training, performance, factors
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1 ÚVOD

Sport již dávno není záležitostí pouze zdravých jedinců. Naopak, je obecně známým

faktem, že sportovat by měl každý, a to vzhledem k příznivému vlivu pohybu a sportu na

fyzické a psychické zdraví.

Tématem diplomové práce je sportovní příprava hráčů para hokeje, se zaměřením na

hráče české reprezentace v tomto sportu. Téma jsem si vybrala z důvodu osobního zájmu

a angažovanosti v oblasti sportu handicapovaných. Jak bude v práci popsáno, český para

hokej je v mezinárodním srovnání velmi úspěšný. Přesto je této oblasti věnováno velmi

málo pozornosti. Chybí odborné publikace zabývající se přípravou para hokejistů. Ti se

v rámci svého soutěžení ocitají v určitém riziku úrazu nebo přetíženosti, pokud se jim

nebude dostávat patřičné a kvalitní přípravy. Navíc optimální příprava je důležitou

podmínkou úspěchu, ve smyslu zvyšování výkonnosti.

Práce je koncipována jako teoreticko-praktická. V teoretické části je charakterizován

český i zahraniční para hokej. Pozornost je věnována především způsobilosti hráčů,

hokejovému tréninku, kondiční přípravě.

Na teoretická východiska je navázáno realizací smíšeného výzkumu. Výzkumný soubor

tvořilo 23 českých reprezentantů para hokeje, kterým byl administrován dotazník vlastní

konstrukce. Vedené byly také rozhovory s trenérem české para hokejové reprezentace.

Cílem diplomové práce je pomocí teoretických poznatků, dotazníkového šetření a na

základě rozhovorů s trenérem para hokejové reprezentace ČR popsat současnou úroveň

sportovní přípravy para hokejistů v České republice. Dílčím cílem je navrhnout vhodné

cviky na ledě i mimo něj. Tato doporučení a přehled konkrétních cviků na ledě i mimo

něj si kladou za cíl obohatit podklady k vytvoření tréninkových jednotek para hokejistů a

přispět ke komplexnosti a efektivitě přípravy, a to i s ohledem na zdraví a bezpečnost

samotných sportovců.

Součástí diplomové práce je také ukázka možnosti testování hráčů, které odhalí

dovednosti potřebné pro úspěšnou hru. V příloze uvádím test, který jsem získala od

trenéra mužstva Kanady v podobě publikovaného článku v anglickém jazyce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika para hokeje

Para hokej je paralympijská disciplína, na které soutěží sportovci na speciálních saních

(angl. sledge), pro které se i v českém prostředí užívá název sledge (odtud také dříve

užívané označení sledge hokej) (Steinbach, 2020). Para hokej je určen sportovcům, u

kterých je přítomno postižení dolních končetin (Táborský, 2020). Jedná se o sport fyzicky

náročný. Úspěch je spojen jak s výbornou fyzickou zdatností sportovce, tak i dobře

zvládnutou technikou (Rosso, Cinus, & Gastaldi, 2018).

Historie para hokeje sahá do 60. let minulého století. Sport vznikl ve Švédsku, kde se

tamější bývalí hokejoví hráči navštěvující rehabilitační centrum v důsledku svého

postižení rozhodli pokračovat v hraní hokeje. Podařilo se jim sestavit předchůdce

dnešních moderních sledge sání, zároveň začali používat i hokejky, konkrétně kulaté

palice, na kterých byla umístěna řídítka z jízdních kol. První zápasy se zprvu konaly bez

brankářů, mnohdy i proti hokejistům bez tělesného postižení. Para hokej začal být ve

Švédsku oblíbený, přenesl se tak i do jiných zemí, včetně Spojených států amerických,

které jsou dnes považovány za jednu z největších velmocí para hokeje. Poprvé byl tehdy

ještě tzv. sledge hokej představen na paralympijských hrách v Lillehammeru v roce 1994,

nicméně první debut se konal mnohem dříve (v roce 1976), a to na prvních Zimních

paralympijských hrách (ZPH) ve švédském Örnsköldsviku, tehdy ale ještě jen v rámci

exhibice (Steinbach, 2020). Podoba sledge sání je zachycena na obr. 1.

Obrázek 1: Sledge hockey,

Zdroj: Dominiková (2014, s. 1)
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Základní konstrukci tvoří kovový rám. Rám je vyrobený z hliníku nebo oceli, v přední

části je zakřivený. Na dvou čepelích je namontován koš, který je vyrobený z plastu. V

některých případech je možné vidět doplnění koše o opěradlo a polštář. Součástí koše

jsou popruhy, které se užívají k připevnění sportovce k sedadlu, zároveň jsou připevněny

jeho dolní končetiny k hliníkovému rámu saní. Hráči se pohybují pomocí dvou hokejek.

Každá hokejka má na jednom konci kovové ostří a na druhém konci dřevěnou čepel pro

manipulaci s pukem. Hokejky slouží nejen k ovládání puku, ale též k pohybu hráčů

(Rosso, Cinus, & Gastaldi, 2018).

Hra je rychlá a fyzicky náročná. Para hokej je v zásadě přerušovaným sprintovým


[…]


bylo umožněno prostřednictvím navrženého dotazníku a rozhovoru vedeného s trenérem

české para hokejové reprezentace.

Z podstaty postižení vyplývá, že je trénink zaměřen na horní polovinu těla. Každý trenér

para hokeje musí mít stále na paměti, že daný sportovec využívá k lokomoci a

každodennímu životu výhradně horní končetiny. Tomu by měl uzpůsobit zatížení v

jednotlivých tréninkových jednotkách. Při silovém tréninku je potřeba zapojovat cviky

na rozvoj silových schopností všech používaných svalů a cviky na rozvoj dynamiky.

Důležitou součástí přípravy jsou složky přispívající k prevence zranění. K těmto složkám

patří rehabilitační cvičení, která umožňují rychlejší regeneraci nadměrně zatížené horní

poloviny těla a balanční cvičení, která umožňují najít hranice kam a jak pracují zbylé

svaly. Prevence zranění souvisí s vhodným režimem dne, kvalitním spánkem a bohatým

spektrem regeneračních procedur (strečink, sauna, masáž, akupresura, vodní procedury,

elektro-procedury, detoxikace organismu a mnoho jiných), které při správném zařazení

dopomohou ke zkvalitnění celého tréninkového procesu.

Výsledky dotazníkového šetření ukazují na nedostatek kvantity a kvality tréninkového

procesu, což odpovídá na otázku týkající se propracovanosti současné přípravy para

hokejistů. Na ledě je jednou z nejdůležitějších složek schopnost bruslit (ovládání saní,

obratnost), a zvláště pak rychlost a zrychlení. Ke zkvalitnění tréninku doporučuji soubory

cviků na ledě, mimo led a kompenzační cvičení, a tím vytvořit komplexnost tréninkových

procesů. Tyto soubory cviků jsou uvedeny v přílohách č. 6-8.
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Navrhované cviky vedou k optimálnímu rozvoji hráčů v silových schopnostech a

dovednostech. V první části těchto příloh píši o suché přípravě (off ice tréninku). Cviky,

které popisuji a znázorňuji, jsou důležité ke zlepšení tělesné zdatnosti. Uvádím cviky na

balančním míči bosu. Bosu míč je balanční a stabilizační pomůcka tvaru polokoule.

Cvičením na míči se zlepšuje rovnováha, koordinace pohybů a vnímání pohybového

aparátu. Současně jsou výrazně posilovány hloubkové svaly středu těla – core.

Po posilování následuje strečink. Popisuji a znázorňuji základní cviky.

V poslední části, v příloze č. 8, se věnuji přípravě na ledě. Cvičení jsou rozdělena na tři

části:

1) Individuální cvičení na dovednost bruslení.

2) Herní kombinace

3) Nácvik herních systémů.

Je zapotřebí zdůraznit, že výsledky vlastního výzkumu nelze generalizovat. Výzkumný

soubor tvořilo pouze 23 respondentů, výzkumný soubor nebyl reprezentativní. Navíc byla

k analýze dotazníkového šetření užita pouze popisná statistika, a to právě s ohledem na

malý vzorek respondentů, kdy nebylo vhodné stanovovat hypotézy. I přes tyto limity

práce však lze považovat práci za přínosnou, především z důvodu velmi nízké četnosti

odborné literatury na toto téma. Práce shrnuje dosavadní stav poznání v dané oblasti,

přibližuje specifika tréninku para hokejistů. Zároveň bylo zjištěno, že současná koncepce

tréninku těchto sportovců není optimální a lze ji vnímat též jako rizikovou z hlediska

zdraví sportovců. I proto byly navrženy některé postupy, jak pojmout trénink para

hokejistů.

Na realizovaný výzkum by bylo vhodné navázat dalším výzkumným šetřením, v němž

by bylo vhodné oslovit větší počet českých para hokejistů. Vhodné by bylo např. ověřit

výkonnost experimentální skupiny, která by absolvovala trénink tvořený navrženými

cviky, a výkonnost kontrolní skupiny, která by přistupovala k tréninku dosavadním

způsobem. Zda lze ovlivnit četnost tréninků je otázkou, s ohledem na skutečnost, že čeští

para hokejisté nejsou profesionálními sportovci.

Na základě výsledků výzkumu doporučuji zvýšit kvalitu a kvantitu tréninků, zabezpečit

technické zázemí a zkvalitnit management. Nutný je individuální přístup ke každému
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hráči. Je potvrzeno, že každý handicap má své přednosti vzhledem k postu ve hře a jeho

funkci. Ideální by bylo zařadit individuální tréninky. Se zařazením individuálního

tréninku souvisí rozšíření realizačního týmu o kondičního trenéra, mentálního kouče a

nutričního poradce.

Na závěr bych ráda dodala, že týmová hra, radost z vítězství a vzájemná podpora dává

těmto handicapovaným sportovcům sílu a chuť vyhrávat. Věřím, že se úroveň českého

para hokeje bude stále zvyšovat. Vzhledem k nedostatku publikací para hokeje v českém

jazyce by měly být výstupy z mé diplomové práce prospěšné pro český para hokej a měly

by vést k diskusi a k zamyšlení nad problematikou para hokeje v ČR.
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Seznam zkratek

CNS – cévní nervová soustava

ČPHA – Česká para hokejová asociace

DK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

DVO – dílčí výzkumná otázka

FSP – Functional Sledge Position

HECC – Hockey Equipment Certification Council

HVO – hlavní výzkumná otázka

IPC – International Paralympic committee

IPC ISH STC – International Paralympic committee Ice Sledge Hockey Sport Technical

Committee

MS – mistrovství světa

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OFF ICE – mimo leden

ON ICE – na ledě

TP – tělesné postižení

UPT – Unie profesionálních trenérů

USA – Spojené státy americké
