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Autorka diplomové práce si dala za cíl popsat současnou úroveň sportovní přípravy para

hokejistů v České republice pomocí dotazníkového šetření a na základě rozhovorů s trenérem

para hokejové reprezentace. Jako dílčí cíl si autorka stanovila navrhnout vhodné cviky na ledě

i mimo něj. Téma je v kontextu současné celospolečenské situace poměrně aktuální, nicméně

jak uvádí autorka v textu: „para hokej dosud není disciplínou, o níž by byly sepsány knihy

nebo jiné odborné zdroje“. Tato skutečnost bezesporu byla limitující při tvorbě literární

rešerše. To že se jedná o poměrně okrajové téma, může dokumentovat i fakt, že po zadání

klíčových slov "Para Ice Hockey" OR "Ice Sledge Hockey" vrátí ve WoS pouhých 28 článků.

I z tohoto důvodu se domnívám, že dva výše zmíněné cíle práce jsou poměrně ambiciózní,

kromě toho jsou nepříliš tematicky související. Autorka ve svých zjištěních uvádí, že

tréninkové jednotky nejsou dostačující ve smyslu komplexnosti, postrádají zaměření na

vytrvalost a nácvik herních dovedností či že v hokejových klubech chybí dostatečný počet

tréninkových jednotek mimo led, není zařazen plán regenerace a odpočinku a velmi málo je

kladen důraz na kompenzační trénink. Domnívám se však, že je poměrně diskutabilní

definovat podobně sebevědomé závěry na základě anketního šetření několika hráčů a jednoho

trenéra. Přestože autorka v závěrečné kapitole uvádí několik limitů, proč nelze výsledky

generalizovat, v abstraktu je generalizuje. To považuji za poměrně nešťastné, vzhledem

k tomu, že většina čtenářů čte právě pouze abstrakt.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a svým obsahem plně odpovídající požadavkům

kladeným na diplomové práce na FTVS UK. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

V závěru uvádíte, že věříte ve zvyšování úrovně českého para hokeje. Mohla byste definovat

nějaká doporučení pro praxi?

V Praze dne 8. ledna 2023

doc. Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.